本 監 発 第 １ ４ 号

令 和 ６ 年 ８ 月 ２ ８ 日

本 庄 市 長  吉 田 信 解 様

本庄市監査委員  岩 堀  薫

本庄市監査委員  早 野  清

令和６年７月分例月出納検査の結果について

 地方自治法第２３５条の２第１項の規定により、令和６年７月分の例月出納検査を令

和６年８月２７日（火）に執行しましたので、同条第３項の規定によりその結果を次の

とおり報告いたします。

記

１． 検査の対象

      一般・特別会計、水道事業会計及び下水道事業会計に属する令和６年７月中

の現金出納

２． 検査の方法

   令和６年７月末日現在で作成された各会計の収支における検査資料を検算し、

関係帳簿及び収支証拠書類を試査した。

     保管現金については、金融機関提出の預金現在高証明書又は預金通帳、証書

類により令和６年７月末日現在高を確認した。

３． 検査の結果

 （１）収支の状況及び計数について

令和６年７月末日現在における各会計の歳計現金及び歳入歳出外現金の収

支は別表のとおりであり、計数は正確であった。

  （２）保管現金について

同月末日現在における保管現金高は、別表のとおり正確であるものと認め

られた。

 （３）出納関係事務について

    適正に処理されているものと認められた。

写

本 監 発 第 １ ４ 号

令 和 ６ 年 ８ 月 ２ ８ 日

本 庄 市 議 会 議 長  粳 田 平 一 郎 様

本庄市監査委員  岩 堀  薫

本庄市監査委員  早 野  清

令和６年７月分例月出納検査の結果について

 地方自治法第２３５条の２第１項の規定により、令和６年７月分の例月出納検査を令

和６年８月２７日（火）に執行しましたので、同条第３項の規定によりその結果を次の

とおり報告いたします。

記

１． 検査の対象

      一般・特別会計、水道事業会計及び下水道事業会計に属する令和６年７月中

の現金出納

２． 検査の方法

   令和６年７月末日現在で作成された各会計の収支における検査資料を検算し、

関係帳簿及び収支証拠書類を試査した。

     保管現金については、金融機関提出の預金現在高証明書又は預金通帳、証書

類により令和６年７月末日現在高を確認した。

３． 検査の結果

 （１）収支の状況及び計数について

令和６年７月末日現在における各会計の歳計現金及び歳入歳出外現金の収

支は別表のとおりであり、計数は正確であった。

  （２）保管現金について

同月末日現在における保管現金高は、別表のとおり正確であるものと認め

られた。

 （３）出納関係事務について

    適正に処理されているものと認められた。

写

別 表 目 次

１ 現金現在高  ･････････････････････････････････････････   １

２ 一般会計及び特別会計の合計  ･････････････････････････   ２

３ 市税収入状況  ･･･････････････････････････････････････   ３

４ 歳入歳出外現金等の経理状況  ･････････････････････････   ４

５ 基金現在高  ･････････････････････････････････････････   ５

【 令和６年７月末日現在 】

備　　　　考

3,786,182,544 円

国民健康保険特別会計 △ 134,637,434 円

介護保険特別会計 △ 61,646,992 円

後期高齢者医療特別会計 36,315,105 円

3,626,213,223 円

258,053,117 円

3,884,266,340 円

1,423,256,682 円

796,349,296 円

水 道 事 業 会 計

下水道事業会計

歳 入 歳 出 外 現 金 等

合　　   　計

１．現 金 現 在 高

種　　　　別 金　　　　額

一　  般　　会　　計

特
別
会
計

小　    　計

- 1 -

（単位  円）

金　　額 執行率％ 金　　額 執行率％ 歳    入 歳    出

33,276,389,431 11,286,612,736 33.92 7,500,430,192 22.54 21,989,776,695 25,775,959,239

国民健康保険特別会計
8,103,046,000 2,322,010,241 28.66 2,456,647,675 30.32 5,781,035,759 5,646,398,325

介護保険特別会計
6,568,750,286 1,600,969,525 24.37 1,662,616,517 25.31 4,967,780,761 4,906,133,769

後期高齢者医療特別会計
1,142,905,000 205,286,749 17.96 168,971,644 14.78 937,618,251 973,933,356

49,091,090,717 15,414,879,251 31.40 11,788,666,028 24.01 33,676,211,466 37,302,424,689

一　　 般 　　会 　　計

特

別

会

計

合　　 　計

２．一般会計及び特別会計の合計

【 令和６年７月末日現在 】

会　　計　　別 予 算 現 額
本月までの収入 本月までの支出 予　　算　　残　（差）　額

- 2 -

　（単位　円）

本年度％ 前年度％

現年課税分 4,320,197,995 340,256,919 1,357,483,730 2,962,714,265 31.42 33.08

市民税 滞納繰越分 58,743,056 4,335,695 14,042,235 44,700,821 23.90 17.24

計 4,378,941,051 344,592,614 1,371,525,965 3,007,415,086 31.32 32.86

現年課税分 5,349,529,800 162,662,357 2,658,594,740 2,690,935,060 49.70 49.22

固定資産税 滞納繰越分 83,730,063 5,401,551 14,185,595 69,544,468 16.94 16.14

計 5,433,259,863 168,063,908 2,672,780,335 2,760,479,528 49.19 48.67

現年課税分 281,052,900 15,209,900 267,979,600 13,073,300 95.35 94.86

軽自動車税 滞納繰越分 7,967,850 269,500 781,420 7,186,430 9.81 9.80

計 289,020,750 15,479,400 268,761,020 20,259,730 92.99 92.12

市たばこ税 現年課税分 214,691,567 54,100,840 160,352,412 54,339,155 74.69 74.60

入湯税 現年課税分 78,300 46,050 78,300 0 100.00 －

現年課税分 734,541,700 22,496,843 364,718,760 369,822,940 49.65 48.99

都市計画税 滞納繰越分 11,580,198 747,055 1,954,592 9,625,606 16.88 16.11

計 746,121,898 23,243,898 366,673,352 379,448,546 49.14 48.45

11,062,113,429 605,526,710 4,840,171,384 6,221,942,045 43.75 43.65

現年課税分 1,593,316,200 163,288,365 198,396,365 1,394,919,835 12.45 11.38

国民健康保険税 滞納繰越分 192,252,288 11,247,166 31,877,615 160,374,673 16.58 10.41

計 1,785,568,488 174,535,531 230,273,980 1,555,294,508 12.90 11.26

合　　　計

３．市 税 収 入 状 況
【 令和６年７月末日現在 】

税　　　目 調　定　額 本月収入額 収入累計額 収入未済額
徴　収　率

備 　考

- 3 -

科 　　　目 備　　考

 源泉課税
18,487,093 円 4,984,167 円 18,487,093 円 4,984,167 円

 共済費
4,176,195 円 35,692,486 円 39,643,311 円 225,370 円

 市県民税
261,793,603 円 537,524,193 円 584,934,017 円 214,383,779 円

 市営住宅敷金
20,952,852 円 0 円 0 円 20,952,852 円

 繰替運用金
0 円 0 円 0 円 0 円

 一時借入金
0 円 0 円 0 円 0 円

 日本スポーツ振興センター
 災害共済給付金 161,163 円 271,877 円 161,163 円 271,877 円

 契約保証金
1,665,290 円 9,617,300 円 0 円 11,282,590 円

 入札保証金
0 円 0 円 0 円 0 円

 公的個人認証サービス
 電子証明書発行手数料 19,400 円 8,000 円 0 円 27,400 円

 滞納処分保管金
2,267,827 円 6,316,506 円 5,927,051 円 2,657,282 円

 行旅死亡人等遺留金
0 円 0 円 0 円 0 円

 雇用保険料
566,153 円 0 円 566,153 円 0 円

 公売保証金
0 円 0 円 0 円 0 円

 個人番号カード発行手数料
77,600 円 32,000 円 0 円 109,600 円

 指定金融機関提供担保
2,000,000 円 0 円 0 円 2,000,000 円

  会計年度任用職員市県民税
81,400 円 1,158,200 円 81,400 円 1,158,200 円

合　　　  計
312,248,576 円 595,604,729 円 649,800,188 円 258,053,117 円

４．歳入歳出外現金等の経理状況
【 令和６年７月末日現在 】

前月収支残高 本月分収入 本月分支出 現在収支残高

- 4 -

【 令和６年７月末日現在 】

備　　　　考

4,793,785,986 円

1,677,449,768 円

1,479,576,946 円

1,306,384,754 円

43,364,060 円

14,206,314 円

5,804,348,968 円

17,455,626 円

263,095,836 円

89,211,486 円

37,830,053 円

45,994,873 円

502,755,771 円

154,665,307 円

5,138,517 円

4,266,318 円

3,032,106 円

24,191,588 円

1,682,059 円

16,268,436,336 円

農業集落排水事業基金 38,926,561 円

合　　   　計

地域振興基金

ほんじょう緑の基金

地域福祉基金

施設整備等基金

文化振興基金

国民健康保険財政調整基金

森林環境基金

新型コロナウイルス感染症緊急経済対策
融資利子及び信用保証料補給基金

育英資金貸付基金

環境基金

塙保己一顕彰基金

ふるさと水と土基金

ふるさと創生基金

介護保険給付準備基金

教育振興基金

駅周辺都市基盤整備基金

土地開発基金

５．基 金 に 属 す る 現 金 の 現 在 高

種　　　　別 金　　　　額

財政調整基金

減債基金

- 5 -